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Kontrollen af GMO i frø kan begrænses til de 
arter, hvor der er udviklet GMO'er, som vil kun- 
ne være relevante at dyrke i Danmark. I øjeblik- 
ket drejer det sig om raps, majs og sukkerroer. 

Foderstoffer 
For foderstoffer betyder Kommissions forord- 
ningsforslag, at foderstofvirksomhederne skal 
implementere et kvalitetsstyringssystem til spo- 
ring af foderstoffer, der består af eller indehol- 
der GMO og produkter, der er produceret af 
GMO. Oplysningerne skal opbevares i firmaet 
og videregives ved salg og markedsføring af fo- 
derstofferne. Dette system skal efterfølgende 
gøre det muligt at spore og eventuelt tilbage- 
trække et produkt fra markedet på alle stadier af 
dets markedsføring. 

Den offentlige kontrol omfatter kontrol af im- 
plementeringen af kvalitetsstyringssystemet og 
løbende kontrol af systemet på virksomhederne, 
herunder udtagning af prøver til analyse for 
GMO-indhold. 

Mærkningskontrollen af foderstofferne vil 
udgøre en del af ovennævnte kontrol af virk- 
somhedernes kvalitetsstyringssystemer. 

Endvidere foretages prøvetagning og analyse 
af foderstoffer efter risikovurdering. Denne kon- 
trol indgår også i forslaget om indførelse af en 
national mærkningsordning for GMO i foder- 
stoffer, som er under udarbejdelse i Fødevaremi- 
nisteriet. 

De samlede kontroludgifter for frø og foder- 
stoffer (ved prøvetagning og analyse af i alt 550 
prøver årligt) vil udgøre 3 millioner kroner år- 
ligt. Herudover vil der være udgifter til appara- 
tur på 1 million kroner det første år. 

Spm. nr. S 325 

Til miljø- og energiministeren (25/10 01) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Hvilke af de blokerende lande har under hen- 
visning til Kommissionens forslag til forordning 
om mærkning og sporbarhed af genetisk modifi- 
cerede organismer henvendt sig til Danmark 
med henstilling om at ophæve GMÖ-moratoriet 
og/eller har den danske regering opfordret 
kredsen af blokerende lande til at ophæve EUs 
GMO-moratorium under henvisning til de af 
Kommissionen foreslåede nye regler?« , 

Svar (5111 01) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Ingen af de lande, der udover Danmark står bag 
erklæringen fra februar 2001 om at suspendere 
tilladelser til dyrkning og markedsføring af 
GMO, har henvendt sig til Danmark med en 
henstilling om at ophæve GMO-moratoriet. Re- 
geringen har heller ikke opfordret kredsen af 
lande til at ophæve GMO-moratoriet. 

Danmark tilkendegav på rådsmøde (miljø) 
d. 29. oktober 2001, at det vil være uhensigts- 
mæssigt at lade. godkendelsesprocedurerne star- 
te før forordningen om sporbarhed af GMO er 
vedtaget. 

Spm. nr. S 326 

Til miljø- og energiministeren (25/10 01) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Er der andre lande end Danmark, der stiller 
krav om mærkning af kød fra dyr, der er fodret 
med GMO-foder i forhold til Kommissionens 
udspil til mærkningsregler for gensplejsede pro- 
dukter?« 

Svar (5/1101) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Som bekendt arbejder regeringen for, at kød fra 
dyr der er fodret med GMO-foder omfattes af 
EU-kommissionens forslag til regler om spor- 
barhed og mærkning. 

På rådsmøde (miljø) d. 29. oktober 2001 til- 
kendegav enkelte andre delegationer (Tyskland 
og Belgien), at man bør se nærmere på mulighe- 
den for at udvide forordningens anvendelses- 
område i forhold til animalske produkter fra 
dyr, der er blevet fodret med genmodificeret fo- 
der. 

Spm. nr. S 374 

Til undervisningsministeren (29 /10 01) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Kan ministeren redegøre for, hvilke initiativer 
Københavns Universitet har taget for at sikre en 


